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LISTA E SHKURTESAVE  
 

PZAP – Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa 

SPZAP – Sekretariati i Panelit Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa 

KQZ – Komisioni Qendror i Zgjedhjeve  

KGJK – Këshilli Gjyqësor i Kosovës 

OSBE – Organizata për Siguri dhe Bashkëpunim  Evropian 

LZP – Ligji për Zgjedhjet e Përgjithshme 

LZL – Ligji për Zgjedhjet Lokale 

ZYRA - Zyra për Regjistrimin, Certifikim dhe Kontroll Financiar të Subjekteve Politike 

SP- Subjekti Politik 

QNR – Qendra për Numërimin e Rezultateve 

SIMFK – Sistemi Informativ për Menaxhimin e Financave të Kosovës 

SIMBNJ/HRMIS – Sistemi Informativ i Menaxhimit të Burimeve Njerëzore  

SMVP – Sistemi i Menaxhimit të Vijueshmërisë në Punë 

SMA – Sistemi për Menaxhimin e  Ankesave 

ZKA - Zyra Kombëtare e Auditimit  

AQP - Agjencia Qendrore e Prokurimit  

LMFPP – Ligji për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë 

SNKSP -  Standardet ndërkombëtare të kontabilitetit për sektorin publik 

SZHMB – Sistemi i zhvillimit të menaxhimit të buxhetit 

KPM-Komisioni i Pavarur i Mediave 

KMSHK-Këshilli i Mediave të Shkruara të Kosovës 
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PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  

Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa (PZAP-i), Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe 

Parashtresa (PZAP), nga fillimi i procesit zgjedhor të shpallur me dekretin e Presidencës me Nr. 

Protokolli.210/2025 të datës 20.11.2025, PZAP, në bazë të mandatit të përcaktuar me Ligjin për 

Zgjedhjet e Përgjithshme – LZP-së, për realizimin e procesit ankimor menjëherë ka filluar 

përgatitjet për këto zgjedhje. 

Kryesuesi i PZAP-it, në zbatim të mandatit të tij të përcaktuar me Ligjin për Zgjedhjet e Përgjithshme 

- LZP-së, ka mbajtur takimin me anëtarët e  PZAP-it, si dhe stafin e sekretariatit të PZAP-it, me 

qëllim të  marrjes së vendimeve për të planifikuar aktivitetet për këto Zgjedhje. PZAP-i, në këtë 

mbledhje, me qëllim të përmbushjes se objektivave dhe aktiviteteve për këto zgjedhje, ka marr këto 

vendime: 

- Planin e Veprimit për këto zgjedhje, 

- Vendim për zgjatjen e orarit të punës për stafin e sekretariatit të PZAP-it; 

 

Pavarësisht përpjekjeve të vazhdueshme të ndërmarra gjatë vitit 2025 më kërkesa te vazhdueshme 

për buxhet shtesë  këto kërkesa nuk janë reflektuar nga MFPT.  

Mungesa e buxhetit ka paraqitur sfidë të vazhdueshme për PZAP-në gjatë gjithë vitit, duke ndikuar 

drejtpërdrejt në kapacitetet buxhetore dhe operative të institucionit. Nga kjo gjendje është 

konstatuar se buxheti i mbetur në tremujorin e fund vitit nuk i përmbush nevojat dhe obligimet e 

PZAP-së për këtë proces zgjedhor. 

Si rrjedhojë, PZAP është detyruar të ndërmarrë masa të kursimit dhe rishpërndarjes së brendshme 

të fondeve, për të siguruar funksionimin e pandërprerë institucional dhe përmbushjen e detyrimeve 

ligjore. 

Për shkak të kufizimeve buxhetore, PZAP ka ndërmarrë këto masa: 

 Reduktim të numrit të stafit mbështetës të angazhuar për proceset zgjedhore; 

 Kujdes maksimal dhe prioritet në shpenzimin e mjeteve për aktivitetet e përditshme 

institucionale. 

Në përpjekje për të siguruar fonde shtesë për mbulimin e shpenzimeve zgjedhore, PZAP i është 

drejtuar Ministrisë së Financave, Punës dhe Transfereve (MFPT) me kërkesa zyrtare si vijon: 



5 
 
 

 

 

 

PZAP-it në zbatim të mandatit të tij të përcaktuar me Ligjin Nr. 08/L-228 për Zgjedhjet e 

Përgjithshme në Republikën e Kosovës është i detyruar që me buxhetin e mbetur të filloj me operua 

për mbulimin e shpenzimeve të domosdoshme të aktiviteteve te rregullta operative dhe aktiviteteve 

për Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvendin e Republikës së Kosovës të mbajtura me 28 dhjetor 

2025 për të mos dështuar Procesi Zgjedhor. Në mungesë të buxhetit nuk kemi pasur mundësi qe ti 

rekrutojmë te gjithë stafin e nevojshëm sipas vendimit të KGJK-së nr.416/2024 të datës 31 tetor 

2025 (18 pozita) për angazhim shtesë të stafit për kryerjen e aktiviteteve zgjedhore për zgjedhjet e 

28 dhjetorit  2025, por kemi rekrutuar vetëm 7 pozita te domosdoshme për të cilat shpenzime kemi 

shfrytëzuar buxhetin e mbetur duke bere harmonizime në kategori ekonomike.  

Pas shpalljes së Zgjedhjeve të Parakohshme për Kuvend të Kosovës, të cilat u mbajtën më 28 

dhjetor 2025, kemi shfrytëzuar mundësinë për të kërkuar që, në kuadër të mbylljes së vitit fiskal, 

MFPT të ushtrojë kompetencat e saj për realizimin e kursimeve dhe rialokimeve buxhetore. Në 

këtë drejtim, kemi paraqitur kërkesën që shuma prej 7,000 € nga kategoria e shpenzimeve 

komunale të ri-destinohet në kategorinë e mallrave dhe shërbimeve. 

Këto mjete janë përdorur kryesisht për pagesën e zyrtarëve të përkohshëm të angazhuar gjatë 

procesit zgjedhor. 

Pavarësisht sfidave të mëdha financiare gjatë vitit 2025, PZAP ka arritur të menaxhojë me kujdes 

buxhetin e aprovuar dhe të sigurojë realizimin e obligimeve të veta ligjore në lidhje me proceset 

zgjedhore.                                      

Për financimin e aktiviteteve të zhvilluara gjatë procesit te Zgjedhjeve të Parakohshme për Kuvend 

të Kosovës të mbajtura me 28 dhjetor 2025, PZAP ka shpenzuar gjithsej 84,744 €. Ky nivel i 

shpenzimit dëshmon kujdes dhe menaxhim efikas të burimeve financiare, duke siguruar 

mbështetje të plotë për përmbushjen e mandatit dhe përgjegjësive ligjore të institucionit gjatë 

procesit zgjedhor me intensitet të lartë aktivitetesh zgjedhore. 

Pagat dhe shtesa – përfshijnë kompensimet financiare për stafin e rregullt, të cilët janë angazhuar 

përtej orarit të rregullt të punës. Këto përfshijnë pagesat për orët shtesë (jashtë orarit), si dhe 

kompensimet për punë gjatë fundjavave dhe festave zyrtare, në përputhje me ligjet dhe rregulloret 

në fuqi. Shuma e shpenzuar për paga për angazhimet për ketë proces zgjedhor është 60,462€. 

Mallrat dhe shërbimet – përfshijnë shpenzimet operative të nevojshme për funksionimin e 

përditshëm të institucionit, si pagesa për angazhimin e 7 zyrtarëve jo permanent gjate procesit 
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zgjedhor, furnizimet zyrtare, dreka zyrtare si dhe shërbime tjera zyrtare. Shuma e shpenzuar për 

mbulimin e këtyre aktiviteteve gjate procesit zgjedhor është 24,282€. 

TË HYRAT E PZAP-IT  
PZAP-i, në bazë të nenit 120  paragrafi 1 nen paragrafi 1.3 të Ligjit Nr. 08/L-288, LZP, mund të 

shqiptoj gjoba ndaj një  subjekti politik në vlerë deri në pesëdhjetëmijë (50,000) Euro, në rast 

se përcakton se ka ndodhur shkelje e këtij ligji ose rregullave të KQZ-së. 

 Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa ka shqiptuar gjoba ndaj subjekteve politike gjatë  

procesit të Zgjedhjeve të Rregullta Parlamentare qe janë mbajtur me 09 shkurt 2025 ku në mënyrë 

të detajuar do ti paraqesim në formë tabelore gjobat e shqiptuara dhe pagesat e gjobave nga 

Subjektet Politike te cilat i kanë paguar deri me tani. 

Në kuadër të Zgjedhjeve të Parakohshme për Kuvendin e Kosovës, të mbajtura më 28 dhjetor 

2025, janë shqiptuar gjoba në vlerë prej 162,000 €, që përbëjnë 17% të totalit të gjobave. Për këtë 

proces zgjedhor, realizimi i gjobave nuk është evidentuar gjatë vitit raportues, duke rezultuar me 

mbetje të plotë të borxhit në vlerën prej 162,000 €. 

Gjobat e shqiptuara nga PZAP-i ndaj subjekteve politike  për Zgjedhjet e Parakohshme 

për Kuvendin e Kosovës 28 dhjetor-2025 

 

Nr. Emri i subjektit politik 
Shuma e 

gjobës 

Pagesa e 

gjobës 

Mbetja e 

borxhit 

1 Lëvizja Vetëvendosje-LVV        11,500                  -          11,500  

2 

Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës-

AAK 
         1,000                  -            1,000  

3 Partia Liberale Egjiptiane          2,000                  -            2,000  

4 Lista Serbe      147,000                  -        147,000  

5  Partia  Rome e Bashkuar e Kosovës             500               500  

  
TOTALI I GJOBAVE:      162,000                  -        162,000  
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PËRMBLEDHJE E INFORMATAVE STATISTIKORE PËR ZGJEDHJET E 

PARAKOHSHME PËR KUVEND TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS TË DATËS 28 

DHJETOR 2025  
 

ZHVILLIMI I PROCESIT TË ZGJEDHJEVE TË PARAKOHSHME PARLAMENTARE 

PËR KUVENDIN E REPUBLIKËS SË KOSOVËS TË MBAJTURA ME 28 DHJETOR 

2025  
 

Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), nga fillimi i procesit zgjedhor të shpallur me 

dekretin e Presidencës me Nr. Protokolli.210/2025 të datës 20.11.2025, ka pranuar gjithsej 80 

ankesa, me pretendime për parregullsitë e para fushatës zgjedhore,  gjatë fushatës zgjedhore, ditës 

së votimit, administrimit të numërimit në QKN dhe QNR, dhe rezultatit përfundimtar. Në procesin 

zgjedhor për Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvend të Republikës së Kosovës, janë mbajtur 17 

seanca të panelit për shqyrtimin e 80 ankesave të parashtruara gjatë këtyre zgjedhjeve. Të gjitha 

vendimet janë dorëzuar palëve ankuese në formë fizike dhe elektronike, janë dërguar në 

Komisionin Qendror të Zgjedhjeve (KQZ), si dhe janë publikuar në ueb-faqen zyrtare të PZAP-it.  

 

Në përputhje me kompetencat ligjore, PZAP ka shqyrtuar dhe trajtuar 80 ankesa të paraqitura sipas 

përmbajtjes dhe natyrës së tyre. 

Mënyra e vendimarrjes së PZAP-it: 

 Të aprovuara -  24 ankesa, 

 Të refuzuara -  40 ankesa, 

 Të hedhura të palejuara – 8 ankesa  

  Të hedhura të pasafatshme – 5 ankesa 

  3 ankesa konstatohen të tërhequra. 

Poashtu në kuadër të numrit të këtyre 80 ankesave, janë ndërmarrë veprimet dhe janë evidentuar 

rastet si në vijim: 

 1 kërkesë për rishqyrtim është paraqitur ndaj vendimit të PZAP-it; 

 12 ankesa  janë paraqitur  në Gjykatën Supreme të Kosovës, ndaj vendimeve të PZAP-it 
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Tabela e mëposhtme pasqyron të dhënat lidhur  me mënyrën e vendimarrjes gjatë fazave të procesit 

zgjedhor për Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvend të Republikës s՞ Koasovës të dates 28 Dhjetor 

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fazat e procesit 

zgjedhor 

Vendimmarrja e PZAP-it 

Ankesa e 

aprovuar

a  

Ankesat e 

refuzuara 

Ankesat e 

hedhura 

poshtë të 

palejuara 

Ankesat e 

hedhura të  

pasafatshme 

Ankesat e 

tërhequra 

Numri i 

ankesave të 

pranuara 

Para fushatës 

zgjedhore 
6 12 6   24 

Gjatë fushatës 

zgjedhore 
13 11  2 2 28 

Dita e Zgjedhjeve 4 8 1   13 

Administrimi i 

numërimit në QKN 

dhe QNR 

 3 1 3 1 8 

Shpallja e 

Rezultateve 

përfundimtare 

1 6    7 

Gjithsej 24 40 8 5 3 80 
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Paraqitja grafike 

 

 

 

 
 

 

Në tabelat e mëposhtme janë paraqitur të dhënat të cilat pasqyrojnë mënyrën e marrjes së vendimeve 

nga PZAP-i, lidhur me ankesat të paraqitura sipas fazave të procesit zgjedhor, gjatë Zgjedhjeve të 

parakohshme për Kuvendin e Republikës së Kosovës të mbajtura me 28 Dhjetor 2025 

 

 

Në periudhën para fillimit zyrtar të fushatës zgjedhore, janë paraqitur gjithsej 24 ankesa 

 

Faza e para fushatës zgjedhore 

Nr. Mënyra e vendimmarrjes Ankesa 

1 Të palejuara 6 

2 Aprovim 6 

3 Refuzim 12 

Totali 24 

 

 

Në periudhën e fushatës zgjedhore, janë paraqitur gjithsej 28 ankesa 

 

Faza e Fushatës Zgjedhore 

Nr. Mënyra e vendimmarrjes Ankesa 

24

40

8

5 3

Ankesa e aprovuara

Ankesa te refuzuara

Ankesa te hedhur poshte te
palejuara

Ankesa te hedhura te
pasafatshme

Ankesat e tërhequra
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1 Të pasafatshme  2 

2 Aprovim 13 

3 Refuzim 11 

4 Të tërhequra 2 

Totali 28 

 

 

Në periudhën e ditës së zgjedhjeve, janë paraqitur gjithsej 13 ankesa 

 

Faza e Ditës së zgjedhjeve 

Nr. Mënyra e vendimmarrjes Ankesa 

1 Të palejuar 1 

2 Aprovim 4 

3 Refuzim 8 

Totali 13 

 

 

 

Në periudhën e Administrimit dhe numërimit në QKN dhe QNR janë paraqitur gjithsej 8 ankesa 

 

Faza e Administrimit dhe Numërimit në QKN dhe QNR 

Nr. Mënyra e vendimmarrjes Ankesa 

1 Të palejuar 1 

2 Të tërhequra 1 

3 Të pasafatshme 3 

4 Refuzim 3 

Totali 8 

 

 

Në periudhën e shpalljes së Rezultateve përfundimtare, janë paraqitur gjithsej 7  ankesa 

 

Faza e shpalljes së rezultateve përfundimtare 

Nr. Mënyra e vendimmarrjes Ankesa 

1 Aprovim 1 

2 Refuzim 6 

Totali 7 
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TË DHËNAT E PËRGJITHSHME ME NUMRIN E ANKESAVE TË PARAQITURA NGA 

PALËT ANKUESE  
 

Në tabelën e mëposhtme është paraqitur tabela me të dhënat lidhur me numrin e ankesave të 

paraqitura gjatë këtij procesi zgjedhor 

 

Nr. Palët ankuese Ankesa 

1 Lëvizja Vetëvendosje (LVV) 8 

2 Person fizik  5 

3 Lista Serbe 6 

4 Kosova Demokratik Turk Partisi (KDTP) 3 

5 Socijal Demokratska Unija (SDU) 2 

6 Jedinstvena Goranska Partija (JGP) 1 

7 Iniciativa e Re Demokratike e Kosovës (IRDK) 3 

8 Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK)  8 

9 Lëvizja Përparimtare e Romëve të Kosovës(LPRK) 3 

10 Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës (AAK) 1 

11 Kosovskih Savez 6 

12 Nisma Social Demokrate 1 

13 Partia Demokratike e Kosovës (PDK) 7 

14 Partia Liberale Egjiptiane (PLE) 2 

15  Koalicija VAKAT 1 

16 Za Slobodu, Pravdu i Opstanak 6 

17 Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës (AAK) 1 

18 Anëtar i KQZ-së 1 

19 Partia Rome e Bashkuar e Kosovës - PREBK 2 

20 OJQ 'Instituti i Kosovës për Drejtësi (IKD) 1 

21 Shoqata Down Syndrome 1 

22 Partia Social Demokratike e Ashkalinjëve (PSA) 1 

23 Odbor za Kontrolu i Opservaciju - OKO 1 

24 Lëvizja Përparimtare e Romëve të Kosovës(LPRK) 4 

27 Koalicioni PAI-PDAK-LPB 3 

28 Nova Demokratska Stranka - NDS 2 

Totali 80 



12 
 
 

 

 

 

 

Paraqitja grafike 
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PARAQITJA E ANKESAVE SI PALË ANKUESE NË FAZAT E PROCESIT ZGJEDHOR 
 

Në tabelën e meposhtme jane paraqitur të dhenat lidhur  me ankesat e subjekteve politike si pale 

ankuese të paraqitura në fazat e procesit zgjedhor për Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvend të 

Republikës së Kosovës të mbajtura me 28 Dhjetor 2025 

 

Nr

. 
Pala ankuese 

Faza e 

parafushates 

Fushata 

Zgjedhore 

Dita e 

Zgjedhjeve 

Administrimi 

i numërimit 

në QKN dhe 

QNR 

Rezultati 

Përfundimtar 

Totali i 

ankesave 

të 

paraqitura 

1 
Alban Krasniqi - 

Anëtar i KQZ-së 
0 1 0 0 0 1 

2 

Aleanca per 

Ardhmerine e 

Kosoves(AAK) 

0 0 1 0 0 1 

3 
Iniciativa e Re e 

Kosovës(IRDK) 
0 2 0 1 0 3 

4 

Jedinstvena 

Goranska Partija 

(JGP) 

1 0 0 0 0 1 

5 
Koalicioni PAI-

PDAK - LPB 
0 0 0 2 1 3 

6 Koalicioni Vakat 1 0 0 0 0 1 

7 

Kosova 

Demokratik Turk 

Patrisi(KDTP) 

2 0 1 0 0 3 

8 
Kosovskih Savez 

(KS) 
1 4 1 0 0 6 

9 

Lëvizja 

Përparimtare e 

Romëve të 

Kosovës(LPRK) 

1 0 4 0 0 5 

10 

Lëvizja 

Vetëvendosje 

(LVV) 

0 4 4 0 0 8 
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11 

Lidhja 

Demokratike e 

Kosovës (LDK) 

1 7 0 0 0 8 

12 Lista Serbe 3 1 0 1 1 6 

13 
NISMA 

Socialdemokrate 
1 0 0 0 0 1 

14 

NOVA 

DEMOKRATSK

A STRANKA - 

NDS 

0 0 0 0 2 2 

15 

Odbor za 

Kontrolu i 

Opservaciju - 

OKO 

0 1 0 0 0 1 

16 

OJQ instituti i 

Kosovës për 

drejtësi (IKD) 

1 0 0 0 0 1 

17 

Partia 

Demokratike e 

Kosovës (PDK) 

1 1 0 3 2 7 

18 
Partia Liberale 

Egjiptiane (PLE) 
2 0 0 0 0 2 

19 

Partia Rome e 

Bashkuar e 

Kosovës 

(PREBK) 

0 1 0 0 1 2 

20 

Partia 

Socialdemokrati

ke e 

Ashkalinjëve 

(PSA) 

1 0 0 0 0 1 

21 

Shoqata Down 

Syndrome 

Kosova 

1 0 0 0 0 1 

22 Person fizik 4 1 1 0 0 6 
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23 
Murat Peqani -  

Anëtar i KKZ-së 
1 0 0 0 0 1 

24 

Za Slobodu 

Pravdu i 

Opstanak (SPO) 

0 4 1 1 0 6 

25 
Socialdemokrats

ka Unija - SDU 
2 1 0 0 0 3 

 
Totali i ankesave 

të paraqitura 
24 28 13 8 7 80 

 

 

 

PARAQITJA E ANKESAVE NDAJ KRYERSVE TË SUPOZUAR NË FAZAT E 

PROCESIT ZGJEDHOR 
 

Në tabelën e meposhtme jane paraqitur të dhënat lidhur  me ankesat e parashtruara ndaj kryersve 

të supozuar të paraqitura gjatë fazave të procesit zgjedhor për Zgjedhjet e Parakohshme për 

Kuvend të Republikës së Kosovës të mbajtura me 28 Dhjetor 2025 

 

 

Nr. Kryerësi i 

supozuar 

Faza e 

parafushat

es 

Fushata 

Zgjedhore 

Dita e 

Zgjedhjeve 

Administrimi 

i numërimit 

në QKN dhe 

QNR 

Rezultati 

Përfundimtar 

Totali i 

ankesave 

të 

paraqitura 

1 KQZ 
19 3 2 2 6 32 

2 KKZ-KQZ 1 0 0 0 0 1 

3 Partia 

Socialdemokratike 

e Ashkalinjëve 

(PSA) 

1 0 0 0 0 1 

4 Partia Rome e 

Bashkuar e 

Kosovës(PREBK) 
1 0 4 0 0 5 

5 Lidhja 

Demokratike e 

Kosovës(LDK) 

2 3 1 0 0 6 
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6 Lista Serbe 
0 9 2 0 0 11 

7 GI Za Slobodu 

Pravdu i Opstanak 0 1 0 0 0 1 

8 Partia Liberale 

Egjiptiane(PLE) 0 2 0 1 0 3 

9 Nova 

Demokratska 

Stranka (NDS) 
0 1 0 0 0 1 

10 Lëvizja 

Përparimtare e 

Romëve të 

Kosovës(LPRK) 

0 1 0 0 1 2 

11 Lëvizja 

Vetëvendosje(LV

V) 

0 8 1 0 0 9 

12 Aleanca per 

Ardhmerine e 

Kosoves(AAK) 

0 0 2 0 0 2 

13 QKN-KQZ 0 0 0 1 0 1 

14 QV-KQZ 0 0 1 0 0 1 

15 QNR-KQZ 0 0 0 4 0 4 

 

Totali i ankesave të 

paraqitura 

 

24 

 

28 

 

13 

 

8 

 

7 

 

80 
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MËNYRAT E VENDIMARRJES PËR ANKESAT E PARASHTRUARA NGA 

SUBJEKTET POLITIKE  
 

Në tabelën e meposhtme jane paraqitur të dhënat lidhur  me vendimarrjen për ankesat e 

parashtruara nga subjektet politike për Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvend të Republikës së 

Kosovës të mbajtura me 28 Dhjetor 2025 

 

 

Nr Pala ankuese 
Ankesat e 

aprovuara 

Ankesat e 

refuzuara 

Ankesat e 

hedhura 

poshtë të 

palejuara 

Ankesat e 

hedhura të  

pasafatshme 

Ankesat e 

tërhequra 

Numri i 

ankesave të 

pranuara - 

Vendosura 

1 
Socialdemokratska 

Unija-SDU 
0 3 0 0 0 3 

2 
Partia Liberale 

Egjiptiane (PLE) 
0 2 0 0 0 2 

3 

Lidhja 

Demokratike e 

Kosovës(LDK) 

4 2 0 0 1 8 

4 Lista Serbe 3 3 0 0 0 6 

5 
Shoqata Down 

Syndrome Kosova 
0 1 0 0 0 1 

6 

Partia 

Demokratike e 

Kosovës (PDK) 

1 2 1 2 1 7 

7 

Kosova 

Demokratik Turk 

Patrisi(KDTP) 

1 2 0 0 0 3 

8 

Partia 

Socialdemokratike 

e Ashkalinjëve 

(PSA) 

0 0 1 0 0 1 

9 Person fizik 0 2 3 1 0 6 
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10 

Jedinstvena 

Goranska Partija 

(JGP) 

0 1 0 0 0 1 

11 
NISMA 

Socialdemokrate 
0 1 0 0 0 1 

12 
Murat Peqani                                      

(Anëtar I KKZ-së) 
0 0 1 0 0 1 

13 Koalicioni Vakat 0 1 0 0 0 1 

14 
Kosovskih 

Savez(KS) 
4 1 1 0 0 6 

15 

OJQ 'instituti I 

Kosovës për 

drejtsi'(IKD) 

1 0 0 0 0 1 

16 

Lëvizja 

Përparimtare e 

Romëve të 

Kosovës(LPRK) 

2 2 1 0 0 5 

17 

Lëvizja 

Vetëvendosje(LV

V) 

2 5 0 1 0 8 

18 
Alban Krasniqi-

Anëtar I KQZ-së 
0 1 0 0 0 1 

19 
Iniciativa e Re e 

Kosovës(IRDK) 
1 1 0 0 1 3 

20 

Partia Rome e 

Bashkuar e 

Kosovës(PREBK) 

0 2 0 0 0 2 

21 

Za Slobodu 

Pravdu I 

Opstanak(SPO) 

3 2 0 1 0 6 

22 

Odbor za Kontrolu 

I Opservaciju-

OKO 

1 0 0 0 0 1 

23 

Aleanca per 

Ardhmerine e 

Kosoves(AAK) 

1 0 0 0 0 1 
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24 
Koalicioni PAI-

PDAK-LPB 
0 3 0 0 0 3 

25 

NOVA 

DEMOKRATSK

A STRANKA - 

NDS 

0 2 0 0 0 2 

Gjithsej 24 40 8 5 3 80 

 

 

MËNYRAT E VENDIMARRJES PËR ANKESAT E PARASHTRUARA NDAJ 

SUBJEKTEVE POLITIKE SI KRYERËS  
 

Në tabelën e meposhtme jane paraqitur të dhënat lidhur  me vendimarrjen për ankesat e 

parashtruara ndaj kryersve të supozuar, për Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvend të Republikës 

së Kosovës të mbajtura me 28 Dhjetor 2025 

 

Nr 

 

Kryerësi i 

supozuar 

Ankesat e 

aprovuara 

Ankesat e 

refuzuara 

Ankesat e 

hedhura 

poshtë të 

palejuara 

Ankesat e 

hedhura të  

pasafatshme 

Ankesat e 

tërhequra 

Numri i 

ankesave të 

pranuara - 

Vendosur 

1 KQZ 8 20 2 2 0 32 

2 KKZ-KQZ 0 0 1 0 0 1 

3 

Partia 

Socialdemokratike 

e Ashkalinjëve 

(PSA) 

0 0 1 0 0 1 

4 

Partia Rome e 

Bashkuar e 

Kosovës (PREBK) 

2 2 1 0 0 5 

5 

Lidhja 

Demokratike e 

Kosovës (LDK) 

0 3 2 1 0 6 

6 Lista Serbe 8 2 1 0 0 11 
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7 
GI Za Slobodu 

Pravdu i Opstanak 
0 1 0 0 0 1 

8 
Partia Liberale 

Egjiptiane (PLE) 
0 2 0 0 1 3 

9 PZAP 0 0 0 0 0 0 

10 

Nova 

Demokratska 

Stranka (NDS) 

0 1 0 0 0 1 

11 

Lëvizja 

Përparimtare e 

Romëve të 

Kosovës (LPRK) 

0 1 0 0 0 1 

12 

Lëvizja 

Vetëvendosje 

(LVV) 

5 2 0 0 2 9 

13 

Aleanca per 

Ardhmerine e 

Kosoves (AAK) 

1 1 0 0 0 2 

14 QKN-KQZ 0 1 0 0 0 1 

15 QV-KQZ 0 1 0 0 0 1 

16 QNR-KQZ 0 2 0 2 0 4 

17 

Lëvizja 

Përparimtare e 

Romëve të 

Kosovës (LPRK)- 

KQZ 

0 1 0 0 0 1 

Gjithsej 24 40 8 5 3 80 
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NATYRA E SHKELJEVE GJATË  PROCESIT ZGJEDHOR 
 

Në vijim, përmes tabelave, paraqitet natyra e shkeljeve të evidentuara gjatë fazave të ndryshme të 

procesit zgjedhor. për Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvendin e Kosovës  të mbajtura me date 28 

Dhjetor  2025 

 

Nr. Natyra e shkeljes – Zgjedhjet e parakohshme për Kuvend të Kosovës 28 Dhjetor 

2025 

Ankesa 

1 Kundër vendimit të KQZ-së për mos emërimin e anëtarëve në KKZ-ë 3 

2 
Kundër vendimit të KQZ-së për miratimin e qendrave të votimit jashtë Kosove, 

numrin e VV dhe numrin maksimal të votuesve për VV 
2 

3 Kundër vendimit të KQZ-së për mos certifikimin e Subjektit Politik 1 

4 Kundër vendimit KQZ-së lidhje me hartimin e Udhëzuesit  për Votimin me Asistencë 1 

5 
Kundër vendimit të KQZ-së për miratimin e rekomandimit për përbërjen e këshillave 

të VV në VV e rregullta dhe me kusht.   
1 

6 
Kundër vendimit të KQZ-së për miratimin e përmbajtjes dhe dizajnit të fletëvotimeve 

në formën që përfshin gjuhën shqipe dhe serbe 
1 

7 Promovimi i subjektit politik nga anëtarët e KKZ-së 1 

8 
Kundër vendimit të KQZ-së për miratimin e rekomandimit për refuzimin e 

kundërshtimit administrativ 
2 

9 Kundër vendimit të KQZ-së lidhur me përfaqësimin në Këshillat  e Vendvotimeve 5 

10 
Nxitja  e urrejtjes dhe publikimi I fotografisë dhe të dhënave personale ndaj anëtarit 

të KKZ-së 
1 

11 
Kundër vendimit të KQZ-së për mos certifikimin e listës së kandidatëve të  Subjektit 

Politik 
2 

12 Kundër vendimit të KQZ-së për mos akreditimin e vëzhguesve(OJQ) 1 

13 Përdorimi i gjuhës denigruese në postimin e shkrimeve në  rrjete sociale 1 

14 
Vendosja e materialit promovues në hapësirë publike (rrugë, mbikalim, shtyllë 

elektrike, stacionin e autobusit, shkolla, sheshe 
14 

15 
Kundër vendimit të KQZ-së për plotësim dhe ndryshim të vendimit për miratimin e 

rekomandimit për QV dhe numrin e VV në përfaqësi diplomatike 
1 

16 
Shfrytëzimi i resurseve publike të institucionit dhe përfaqësuesve zyrtar gjatë fushatës 

zgjedhore dhe publikimi  në rrjete sociale  
5 

17 Shpërndarje e videos në rrjete sociale duke ndikuar tek  votuesit jashtë Kosove 1 
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18 Kundër KQZ-së lidhur me mos përfshirjen në listën përfundimtare të votuesve 1 

19 Përfshirja e fëmijëve në ngjarje dhe aktivitete politike dhe publikimi në rrjete sociale 3 

21 
Kundër vendimit të KQZ-së për mos akreditimin e vëzhguesve(Organizata 

Ndërkombëtare) 
1 

22 
Postimi i kandidatëve të subjektit politik në rrjete sociale për fushatë zgjedhore në  

pronë publike   
1 

23 Përdorimi i gjuhës për nxitje të urrejtjes në media 1 

24 Vendosja e bilbordit afër Qendres së Votimit 1 

25 Shpërndarje e videos në rrjete sociale duke bërë thirrje për të votuar 1 

26 Bërja e fushatës në ditën e zgjedhjeve(sheshin e qytetit pranë selisë së subjektit) 1 

27 Mosrealizimi i votimit nga ekipa mobile për personat me nevoja të veçanta 1 

28 Ndikim tek votuesit 2 

29 
Parregullsi në ditën e zgjedhjeve(fotografimi i fletëvotimeve në ekran, përshkrime në 

fletëvotime etj.) 
1 

30 
Parregullsi në QV(votimi dyfishtë, rezultate të dyshimta, emrat e personave të vdekur 

në listën e votuesve, etj. ) 
1 

31 
Postimi i fotografisë në rrjete sociale  me slogane politike duke bërë thirrje për të 

votuar 
3 

35 
Shpërndarje e materialit promovuese në rrjete sociale  nga kandidati për deputet për 

të ndikuar te votuesit 
1 

36 Thirrje për të votuar 1 

37 
Vendosja e materialeve promovuese  në hapësirë publike(kartela me fotografi të 

kandidatit, (rrugë, shtylla elektrike, stacione të autobusit, shkolla, objekte publike) 
2 

39 Mospërputhje  e votave të kandidatëve 1 

40 Numërimi dhe përfshirja  e votave me post në rezultat pas afatit ligjor 1 

41 Parregullsi në administrimin ose regjistrimin e votave brenda subjektit politik 1 

42 Pjesëmarrja e personave të paautorizuar 1 

43 Shpallja  e fletëvotimeve të vlefshme pas afatit ligjor 1 

44 
Parregullsi në fletëvotime( shpallja e fletëvotimit të pavlefshëm nga votat jashtë 

Kosove) 
2 

45 
Shpërndarje e videos në rrjete sociale duke ndikuar tek  votuesit jashtë Kosove dhe 

mos përfshirja e këtyre votave në rezultat përfundimtar 
1 

46 Mospërputhje  të rezultateve në disa komuna dhe vendvotime 1 

47 
Kundër vendimit të KQZ-së për shpalljen e rezultatit përfundimtar-mospërfshirja  e 

rezultatit përfundimtar të subjektit politik 
1 

48 Kundër vendimit të KQZ-së për shpalljen e rezultatit përfundimtar- 5 

Gjithsej 80 
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SANKSIONET NDAJ SUBJEKTEVE POLITIKE  
 
Gjatë procesit zgjedhor për zgjedhjet e Parakohshme për Kuvendin e Republikës së Kosovës, të 

mbajtura me 28 Dhjetor 2025, përkatësisht gjatë fushatës zgjedhore, PZAP-ja përmes 11 

vendimeve ka shqiptuar sanksione me gjobë për 5 subjekte politike, në vlerë prej 162,000.00 

euro, për shkak të shkeljev të dispozitave ligjore të Ligjit për Zgjedhjet e Përgjithshme (LZP). 

Gjobat e shqiptuara nga PZAP-i ndaj subjekteve politike  për Zgjedhjet e Parakohshme për 

Kuvendin e Kosovës 28 dhjetor – 2025 

 

 
 

Shuma e përgjithshme e gjobave të shqiptuara ndaj subjekteve politike 
 

Nr. Emri i subjektit politik 
Shuma e 

gjobës 

Pagesa e 

gjobës 

Mbetja e 

borxhit 

Nr.vend. 

te 

shqiptuara  

1 

Lëvizja Vetëvendosje-

LVV 
11,500  11,500 3 

2 

Aleanca për Ardhmërinë 

e Kosovës-AAK 
1,000  1,000 1 

3 

Partia Liberale Egjiptiane 2,000  2,000 1 

4 Lista Serbe 
147,000  147,000 5 

5 

 Partia  Rome e Bashkuar 

e Kosovës 
500  500 1 

  TOTALI I GJOBAVE: 162,000 - 162,000 11 
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Paraqitja e gjobave të menyre të përgjithshme sipas vendimeve të miratuara 

 

Në tabelen e mëposhtme janë pasqyruar gjobat e shqiptuara sipas vendimit të PZAP-it,ndaj  

subjekteve politike, shuma e gjobave dhe mbetja e borgjit 

Nr. Vendimi i 

PZAP-it 

Emri i 

subjektit 

politik 

Data e 

marrjes së 

vendimit 

Shuma e 

gjobës 

Pagesa e 

gjobës 

Mbetja e 

borxhit 

Lëvizja Vetëvendosje - LVV 

1 ZP.Anr.41/2025 Lëvizja 

Vetëvendosje-

LVV 

26.12.2025 6,000  6,000 

2 ZP.Anr.56/2025 Lëvizja 

Vetëvendosje-

LVV 

30.12.2025 1,000  1,000 

3 ZP.Anr.49/2025 Lëvizja 

Vetëvendosje-

LVV 

30.12.2025 4,500  4,500 

Totali 11,500 - 11,500 

Lëvizja Vetëvendosje-
LVV, 11,500 

Aleanca për 
Ardhmërinë e Kosovës-

AAK, 1,000 

Partia Liberale 
Egjiptiane, 2,000 

Lista Serbe, 147,000 

Partia  Rome e 
Bashkuar e Kosovës, 

500 

Lëvizja
Vetëvendosje-LVV

Aleanca për
Ardhmërinë e
Kosovës-AAK
Partia Liberale
Egjiptiane
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Aleanca per Ardhmerinë e Kosoves -AAK 

1 ZP.Anr.53/2025 Aleanca për 

Ardhmerinë e 

Kosovës-AAK 

30.12.2025 1,000  1,000 

Total: 1,000 - 1,000 

        

Partia Liberale Egjiptiane-PLE 

1 ZP.Anr.29/2025 Partia 

Liberale 

Egjiptiane 

22.12.2025 2,000 2,000 - 

  Total: 2,000 2,000 - 

         

Lista Serbe 

1 ZP.Anr.25/2025 Lista Serbe 22.12.2025 20,000  20,000 

2 ZP.Anr.26/2025 Lista Serbe 22.12.2025 2,000 2,000 - 

3 ZP.Anr.32/2025 Lista Serbe 24.12.2025 30,000  30,000 

4 ZP.Anr.34/2025 Lista Serbe 26.12.2025 50,000  50,000 

5 ZL.Anr.46/2025 Lista Serbe 29.12.2025 45,000  45,000 

  Totali: 147,000 2,000 145,000 

        

Partia Rome e Bashkuar e Kosovës 

1 Anr.59/2025 Partia Rome e 

Bashkuar e 

Kosovës 

31.12.2025 500 500 - 

  Totali: 500 500 - 

        

  TOTALI  I  PERGJITHSHEM:   162,000 4,500 157,500 
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NATYRAT E SHKELJEVE PËR TË CILAT JANË SHQIPTUAR GJOBAT  
 

Në tabelën e mëposhtme janë paraqitur natyrat e shkeljeve për të cilat janë shqiptuar gjobat 

 

 

Paraqitja grafike 

 

Nr. Natyrat e shkeljeve  Ankesa 

 Vendosja e materialit promovues në hapësirë publike 5 

2 Shpërndarje e videos në rrjete sociale duke ndikuar tek  votuesit jashtë 

Kosove 
1 

3 Shfrytëzimi i pozitës zyrtare  dhe zyrës së institucionit për fushatë zgjedhore 1 

4 Postimi i fotografisë në rrjete sociale  duke bërë thirrje për të votuar 2 

5 Pjesëmarrja  e fëmijëve në tubimin për fushatë zgjedhore 1 

6 Thirrje për të votuar 1 

7 Gjithsej 11 

5

1

1

2

1

1 Vendosja e materialit promovues në
hapësirë publike

Shpërndarje e videos në rrjete sociale
duke ndikuar tek  votuesit jashtë
Kosove

Shfrytëzimi i pozitës zyrtare  dhe zyrës
së institucionit për fushatë zgjedhore

Postimi i fotografisë në rrjete sociale
duke bërë thirrje për të votuar

Pjesëmarrja  e fëmijëve në tubimin
për fushatë zgjedhore

Thirrje për të votuar
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VENDIMET E MIRATUARA ME GJOBË DHE PA GJOBE SIPAS ANKESAVE NGA 

SUBJEKTET POLITIKE  
 

 

Në tabelën e mëposhtme jane paraqitur statistika me vendimet me gjobe dhe pa gjobe për subjektet 

politike si ankues  gjatë procesit zgjedhor për Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvend të Republikës 

së Kosovës të mbajtura me 28 Dhjetor 2025 

 

Nr. Subjekti politik si ankues Ankesat e 

miratuara me 

vendime pa 

gjobë 

Ankesat e 

miratuara me 

vendime me 

gjobë 

Numri total i 

ankesave të 

miratuara ndaj 

subjektit politik 

1 Aleanca per Ardhmerine e 

Kosoves(AAK) 

0 1 1 

2 Kosova Demokratik Turk 

Patrisi(KDTP) 

1 0 1 

3 Kosovskih Savez(KS) 0 4 4 

4 Lëvizja Përparimtare e Romëve të 

Kosovës(LPRK) 

1 1 2 

5 Lëvizja Vetëvendosje(LVV) 0 2 2 

6 Lidhja Demokratike e 

Kosovës(LDK) 

3 2 5 

7 Lista Serbe 3 0 3 

8 Odbor za Kontrolu i Opservaciju-

OKO 

1 0 1 

9 OJQ Instituti i Kosovës për 

drejtsi'(IKD) 

1 0 1 

10 Partia Demokratike e Kosovës 

(PDK) 

1 0 1 

11 Za Slobodu Pravdu i 

Opstanak(SPO) 

3 0 3 

 Gjithsej 14 10 24 
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VENDIMET E MIRATUARA ME GJOBË DHE PA GJOBE NDAJ SUBJEKTEVE 

POLITIKE SI KRYERS  
 

Në tabelën e mëposhtme jane paraqitur statistika me vendimet me gjobe dhe pa gjobe ndaj 

subjekteve politike si kryers, gjatë procesit zgjedhor për Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvend të 

Republikës së Kosovës të mbajtura me 28 Dhjetor 2025 

 

Nr. Kryerësi supozuar Ankesat e 

miratuara me 

vendime pa 

gjobë 

Ankesat e 

miratuara me 

vendime me 

gjobë 

Numri total i 

ankesave të 

miratuara ndaj 

subjektit politik 

1 KQZ 8 0 8 

2 Lista Serbe 0 8 8 

3 
Partia Rome e Bashkuar e 

Kosovës(PREBK) 
0 2 2 

4 Lëvizja Vetëvendosje(LVV) 0 5 5 

5 
Aleanca per Ardhmerine e 

Kosoves(AAK) 
0 1 1 

Gjithsej 8 16 24 
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PARAQITJA E ANKESAVE SIPAS KOMUNAVE 
Tabela me të dhenat lidhur me ankesat e paraqitura sipas komunave gjate procesit zgjedhor për 

Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvend të Republikës së Kosovës të datës 28 Dhjetor 2025 

 

Nr. Komuna Numri  i ankesave të paraqitura 

1 Jashtë Kosovës 1 

2 Deçan  1 

3 Dragash 1 

4 Ferizaj 1 

5 Fushë Kosovë 3 

6 Graçanica 7 

7 Leposaviq 5 

8 Mitrovica e Veriut 5 

9 Pejë 5 

10 Prishtinë 31 

11 Prizren 18 

12 Ranilug 1 

13 Skenderaj 1 

14 Gjithsej 80 

 

 

ANKESAT E PARAQITURA NDAJ VENDIMEVE TË PZAP-IT NË GJYKATËN  

SUPREME TË KOSOVËS  
 

Ne bazë të nenit 118.4 të LZP, palët mund të paraqesin ankesa në Gjykatën Supreme të Kosovës 

brenda dyzet e tetë (48) orëve nga pranimi i vendimit të PZAP-së, në rast se gjoba e përfshirë është 

më e lartë se pesë mijë euro (5.000 €), ose në rast se çështja lidhet me një të drejtë themelore. Gjykata 

Supreme e Kosovës vendos në afatin prej pesë (5) ditësh nga paraqitja e ankesës. 

Në Zgjedhjet e Parakohshme për Kuvend të Republikës së Kosovës, të mbajtura   më 28 Dhjetor 

2025, prej 80 ankesave të vendosura nga PZAP-i,  palët kanë paraqitur 12 ankesa në Gjykatën 

Supreme  kundër vendimeve të PZAP-i, prej të cilave Gjykata Supreme e Kosovës, 11 ankesa i ka 
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refuzuar si të pabazuara gjegjësisht i ka vërtetuar vendimet e PZAP-it, 1 ankesë e ka hedhur të 

pasafatshme. 

Paraqitja në mënyrë tabelore e ankesave në Gjykatën Supreme të Kosovës kundër vendimeve të 

PZAP-it 

 

Nr. Ankesat e 

paraqitura në 

PZAP 

Vendimet e PZAP-it të 

ankimuara në Gjykatën 

Supreme 

Të vërtetuara nga 

Gjykata Supreme 

Të hedhura të pasafatshme  

nga Gjykata Supreme 

1 80 12 11 1 

 

Paraqitja grafike 

 

 

 

 

 

 

12

11

1 Vendimet e PZAP-it të
ankimuara në Gjykatën
Supreme

Të vërtetuara nga Gjykata
Supreme

Të hedhur të pasafatshme nga
Gjykata Supreme
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NUMRI I ANKESAVE NDAJ VENDIMEVE TË PZAP-IT, NË GJYKATË SUPREME, 

NATYRA E LËNDËS DHE VENDIMET E GJYKATËS SUPREME  
Në tabelën e mëposhtme janë paraqitur të dhënat lidhur me vendimet e PZAP-it të ankimuara në    

Gjykatën Supreme të Republikës së Kosovës 

Nr. Rastet në 

Gjykatën 

Supreme 

Ankuesi Natyra e lëndës Vendimet e Gjykatës Supreme 

1 ZP.Anr.3/2025 

Lëvizja 

Vetëvendosje 

(LVV) 

Kundër vendimit të 

KQZ-së për miratimin e 

qendrave të votimit 

jashtë Kosove, numrin e 

VV dhe numrin 

maksimal të votuesve 

për VV 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZL.Anr.03/2025 ,  datës 

30.11.2025, është vërtetuar me 

Aktgjykimin  e Gj. Supreme 

A.A.nr.127-2025 të dt.08.12.2025 

2 ZP.Anr.5/2025 

Shoqata Down 

Syndrome 

Kosova 

Kundër  KQZ-së lidhje 

me hartimin e 

Udhëzuesit  për Votimin 

me Asistencë 

Hedhet e pasafatshme -Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.5/2025, datës 

05.12.2025 është vërtetuar me 

Aktvendimin e Gj. Supreme 

A.A.nr.129-2025 të dt.09.12.2025 

3 ZP.Anr.18/2025 Koalicia Vakat 

Vendosja e banerëve 

promovues zgjedhor  

(sheshi i qytetit) 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.18/2025, datës 

13.12.2025, është vërtetuar me 

Aktgjykimin e Gj. Supreme 

A.A.nr.132-2025 të dt.16.12.2025 

4 ZP.Anr.41/2025 

Lëvizja 

Vetëvendosje 

(LVV) 

Shfrytëzimi i pozitës 

zyrtare  dhe zyrës së 

institucionit për fushatë 

zgjedhore (zyrës së 

Ministres) Shfrytëzimi i 

pasurisë  publike për 

fushatë  zgjedhore (Ura e 

Mitrovicës) 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZL.Anr.41/2025, datës 

26.12.2025, është vërtetuar me 

Aktgjykimin e Gj. Supreme 

A.A.nr.134-2025 të dt.31.12.2025 

5 ZP.Anr.57/2025 

Lëvizja 

Përparimtare e 

Romëve të 

Kosovës 

(LPRK) 

Ndikim tek votuesit 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.57/2025, datës 

31.12.2025, është vërtetuar me 

Aktgjykimin e Gj. Supreme 

A.A.nr.1-2026 të dt.05.01.2026 
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6 ZP.Anr.69/2026 

Partia 

Demokratike e 

Kosovës 

(PDK) 

Shpallja  e fletëvotimeve 

të vlefshme pas afatit 

ligjor 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.69/2025, datës 

09.01.2026, është vërtetuar me 

Aktgjykimin e Gj. Supreme 

A.A.nr.4-2026 të dt.05.01.2026 

7 

ZP.Anr.74/2026 Partia Rome e 

Bashkuar 

(PREBK) 

Mospërputhje  të 

rezultateve në disa 

komuna dhe vendvotime 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.74/2026 ,  datës 

09.01.2026, është vërtetuar me 

Aktgjykimin  e Gj. Supreme 

A.A.nr.6-2026 të dt.09.02.2026 

8 

ZP.Anr.75/2026 Bekim Haxhiu 

- PDK 

Kundër vendimit të 

KQZ-së lidhur me 

përfshirjen e votave me 

post në rezultatin 

përfundimtar  pas afatit 

ligjor 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.75/2026 ,  datës 

09.02.2026, është vërtetuar me 

Aktgjykimin  e Gj. Supreme 

A.A.nr.11-2026 të dt.09.02.2026 

9 

ZP.Anr.76/2026 Bekim Haxhiu 

- PDK 

Kundër vendimit të 

KQZ-së për shpalljen e 

rezultatit përfundimtar-

për shkak të llogaritjes së 

gabuar të rezultatit  

përfundimtar të Z.P të dt. 

28.12.2025 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.76/2026 ,  datës 

03.02.2026, është vërtetuar me 

Aktgjykimin  e Gj. Supreme 

A.A.nr.10-2026 të dt.09.02.2026 

10 

ZP.Anr.77/2026 PAI – PDAK -

LPB 

Kundër vendimit të 

KQZ-së për shpalljen e 

rezultatit përfundimtar-

shmangja  e disa 

procedurave të 

numërimit dhe 

rinumërimit  të votave të 

ZGJ. të dt. 28.12.2025 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.77/2026 ,  datës 

03.02.2026, është vërtetuar me 

Aktgjykimin  e Gj. Supreme 

A.A.nr.07-2026 të dt.09.02.2026 

11 

ZP.Anr.78/2026 Nova 

Demokratska 

Stranka(NDS) 

Kundër vendimit të 

KQZ-së për shpalljen e 

rezultatit përfundimtar-

çrregullime në marrjen e 

votave në lokalitetet 

zgjedhore ku nuk ka 

anëtarë të komunitetit 

serb 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.78/2026,  datës 

03.02.2026, është vërtetuar me 

Aktgjykimin  e Gj. Supreme 

A.A.nr.09-2026 të dt.09.02.2026 

12 
ZP.Anr.79/2026 Emilija 

Rexhepi-NDS 

Kundër vendimit të 

KQZ-së për shpalljen e 

Refuzohet ankesa-Vendim i 

PZAP-it ZP.Anr.79/2026 ,  datës 
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ANKESAT KUNDËR VENDIMEVE TË KQZ  
 

Gjatë fazës se para fushatës,  fushatës dhe ditës së zgjedhjeve dhe administrimi i numërimit në 

QKN dhe QNR. janë paraqitur 33  ankesa me natyra si :  

 

rezultatit përfundimtar-

çrregullime në 

evidentimin e votave nga 

Subjekti politik,  ku nuk 

ka prani të anëtarëve të 

komunitetit boshnjak. 

03.02.2026, është vërtetuar me 

Aktgjykimin  e Gj. Supreme 

A.A.nr.08-2026 të dt.09.02.2026 

Nr. 

rendor 
Ankuesi Natyra e lëndës 

Numri i ankesave të 

parashtruara 

1 
Shoqata Down Syndrome 

Kosova 

Kundër  KQZ-së në lidhje me 

hartimin e Udhëzuesit  për 

Votimin me Asistencë 
1 

2 Person Fizik 

Kundër KQZ-së, lidhur me mos 

përfshirjen në listën 

përfundimtare të votuesve 
1 

3 
KDTP, NISMA 

Socialdemokrate, SDU, 

Kundër vendimit të KQZ-së 

lidhur me përfaqësimin në 

Këshillat  e Vendvotimeve 
5 

4 
Partia Demokratike e Kosovës 

(PDK) 

Kundër vendimit të KQZ-së 

lidhur me përfshirjen e votave me 

post në rezultatin përfundimtar  

pas afatit ligjor 

1 

5 
Kosova Demokratik Turk 

Patrisi(KDTP) 

Kundër vendimit të KQZ-së, për 

miratimin e përmbajtjes dhe 

dizajnit të fletëvotimeve në 

formën që përfshin gjuhën shqipe 

dhe serbe 

1 
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5 

Lidhja Demokratike e 

Kosovës(LDK), Partia 

Demokratike e Kosovës 

(PDK), Lista Serbe 

Kundër vendimit të KQZ-së, për 

miratimin e qendrave të votimit 

jashtë Kosove, numrit të 

vendvotimeve dhe numrit 

maksimal të votuesve për VV, 

përbërjen e këshillave të VV në 

VV e rregullta dhe me kusht.   

3 

6 Person Fizik 

Kundër vendimit të KQZ-së, për 

miratimin e rekomandimit për 

refuzimin e kundërshtimit 

administrativ (Mos regjistrimi në 

listën e votuesve jashtë Kosove ) 

2 

7 

OJQ 'instituti i Kosovës për 

drejtësi'(IKD) 

Odbor za Kontrolu i 

Opservaciju-OKO 

Kundër vendimit të KQZ-së për 

mos akreditimin e 

vëzhguesve(OJQ), Organizata 

Ndërkombëtare 

2 

8 Lista Serbe, Koalicioni Vakat 

Kundër vendimit të KQZ-së, për 

mos certifikimin e Subjektit 

Politik, listës së kandidatëve të  

Subjektit Politik 

3 

9 

Socialdemokratska Unija-

SDU, Partia Liberale 

Egjiptiane (PLE), Jedinstvena 

Goranska Partija (JGP) 

Kundër vendimit të KQZ-së, për 

mos emërimin e anëtarëve në 

KKZ-ë, dhe për mos emërimin e 

anëtareve të këshillit të VV 

3 

10 Anëtar i KQZ-së 

Kundër vendimit të KQZ-së për 

plotësim dhe ndryshim të 

vendimit për miratimin e 

rekomandimit për QV dhe 

numrin e VV në përfaqësitë 

diplomatike 

1 

11 

Partia Demokratike e Kosovës 

(PDK) 

Koalicioni PAI-PDAK-LPB 

NOVA DEMOKRATSKA 

STRANKA - NDS 

NOVA DEMOKRATSKA 

STRANKA – NDS, 

Lista Serbe 

Kundër vendimit të KQZ-së për 

shpalljen e rezultatit 

përfundimtar-për shkak të 

llogaritjes së gabuar të rezultati  

Përfundimtar të Zgjedhjeve të 

Parakohshme të dt. 28.12.2025 

Kundër vendimit të KQZ-së për 

shmangien   e disa procedurave 

të numërimit dhe rinumërimit  të 

5 
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Rastet specifike të identifikuara për Zgjedhjet Parakohshme për Kuvendin e Republikës 

Kosovës të datës 28 dhjetor 2025. PZAP-i është përballur me disa sfida gjate këtij procesi zgjedhor 

si në vijim:  

 Fletëvotimet dhe materialet tjera në gjuhen turke, 

 Caktimi i numrit me të madh të Qendrave të votimit jashtë Kosovës, 

votave, kundër vendimit të KQZ-

së për shpalljen e rezultatit 

përfundimtar - çrregullime në 

marrjen e votave në lokalitetet 

zgjedhore ku nuk ka anëtarë të 

komunitetit serb, kundër 

vendimit të KQZ-së për shpalljen 

e rezultatit përfundimtar -  

çrregullime në evidentimin e 

votave nga Subjekti politik në 

KV, ku nuk ka prani të anëtarëve 

të komunitetit boshnjak, kundër 

vendimit të KQZ-së për shpalljen 

e rezultatit përfundimtar - mos 

përfshirja  e rezultatit 

përfundimtar të subjektit politik 

12 
Za Slobodu Pravdu i 

Opstanak(SPO) 

Mospërputhje  e votave të 

kandidatëve 1 

13 Person Fizik 

Mosrealizimi i votimit nga ekipi 

mobile për personat me nevoja të 

veçanta 
1 

14 

Za Slobodu Pravdu i 

Opstanak(SPO) 

 

Parregullsi në ditën e 

zgjedhjeve(fotografimi i 

fletëvotimeve në ekran, 

përshkrime në fletëvotime etj.) 

1 

15 

Partia Demokratike e Kosovës 

(PDK) 

 

Parregullsi në administrimin ose 

regjistrimin e votave brenda 

subjektit politik 
1 

16 
Partia Socialdemokratike e 

Ashkalinjëve (PSA) 

Promovimi i subjektit politik nga 

anëtarët e KKZ-së 
1 

 Gjithsej 33 
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 Mos njoftimi nga ana e KQZ-së lidhur me udhëzuesin për personat me aftësi të kufizuara, 

 Vendimi  PZAP-it, për certifikim të subjekteve politike nga vet PZAP,   

 Lista e kandidateve me deputet të komuniteteve jo shumicë, 

 Numërimi dhe përfshirja  e votave me postë  pas afatit për pranimin e tyre. 

 

 

 

 

 


